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Zmartwychwstanie Pańskie 
 

UWAGA!!  
  5.04.26 Niedziela Wielkanocna godz. 8:30 Uroczysta Msza św. 
6.04.26 Poniedziałek Wielkanocny godz. 12:30 Msza Święta 
W święta kazania wielkanocne wygłosi ks. dr Michał Klementowicz. 

 

Alleluja Jezus żyje!! 
Z okazji Świąt Zmartwychwstania Pańskiego życzymy, aby Chrystus, nazywany 
Zwycięzcą śmierci, piekieł i szatana oraz Księciem Pokoju obdarzył wszystkich 
Parafian i Gości naszej wspólnoty Swymi łaskami, obfitym błogosławieństwem i 
wielką radością. Życzymy odpoczynku, przyjemnych dni świątecznych w gronie 
rodziny i przyjaciół oraz smacznej  tradycyjnej święconki.                  ARKA                                                                         

 30 lat 



Polacy w Heilbronn (13) 
 

Duszpasterstwo w kaplicy obozowej 
Pod koniec lat 40-ch, w ośrodku dla bezpaństwowców w Heilbronn tzw. DP-sów 
pochodzących z terenów byłej Rzeczpospolitej, w byłych poniemieckich koszarach 
Priesterwald-Kaserne oraz Schlieffen-Kaserne, gdy przekształcono (zaadoptowano) byłą 
stajnię dla koni na cele religijne, powstała tam kaplica obozowa popularnie zwana katedrą. 

Każdej niedzieli i święta 
odprawiane były po cztery 
msze święte:  
8:30, 9:30-szkolna, 10:30-
suma i 11:45. Po obiedzie o 
godz. 15:00 były nieszpory, 
a po nich śluby i chrzty św. 
W dni powszednie odpra-
wiane były po 2 msze św. i 
codziennie wieczorem na-
bożeństwo.  
Praktyka nabożeństw 
wieczornych wyłoniła się 

samorzutnie i to dziwna rzecz – we wszystkich ośrodkach. Przez kilka lat wieczorem 
zbierali się wierni o godz. 19-ej na krótkie nabożeństwa z wystawieniem Najśw. 
Sakramentu. Nie licząc maja, czerwca i października, kiedy liczba obecnych na 
nabożeństwach dochodziła do 1500 osób, frekwencja w pozostałych miesiącach była 
większa lub mniejsza, zależnie od pogody – deszczu czy mrozu, lecz nigdy nie schodziła 
do liczby poniżej 100 osób. Trzeba  zaznaczyć, że zarząd ośrodka i organizacje świeckie 
nigdy nie urządzały imprez w czasie kolidującym z wieczornym nabożeństwem. Był to 
uświęcony czas modlitw wieczornych w ośrodku. Natomiast specjalną oprawą cieszyły się 
nabożeństwa wieczorne w miesiącach maj, czerwiec i październik. W tych miesiącach 
codziennie rano i wieczorem trębacz z wieży szpitala grał pieśni maryjne lub do Serca 
Jezusowego. Wtedy płynęła melodia na obóz, na okoliczne wzgórza, na winnice, na miasto 
Heilbronn – a Polacy? Polacy byli dumni, że na tej ziemi, gdzie kiedyś byli niewolnikami, 
którym zakazano wstępu do świątyń, wreszcie w ojczystym języku i jawnie na całą okolicę 
mogli chwalić Pana Boga i Jego Matkę. 
 
Pierwsze piątki miesiąca. Praktyka pierwszych piątków znana w Ojczyźnie, czczona była 
w ośrodku od pierwszej chwili jego istnienia w 1945 roku. Dlatego już każdego pierwszego 
czwartku była spowiedź św. i godzina św., w piątek zaś msza św z wystawieniem Najśw. 
Sakramentu i Komunia św. Początkowo stosunkowo niewielką liczbę wiernych tłumaczyć 
można było tym, że wierni w ośrodku pochodzili przeważnie z ośrodków wiejskich na 
kresach wschodnich, którzy w Ojczyźnie mieli bardzo daleko do kościoła i nie znali tej 
praktyki. Z czasem jednak rosła liczba uczestników i liczba spowiedzi św. dochodziła do 
400 osób! Także dziatwa szkolna i młodzież licznie uczestniczyły i już w czwartki 
przychodziły do spowiedzi świętej. 



Pierwsze soboty miesiąca.  
W związku z pierwszym piątkiem  
miesiąca w każdą pierwszą sobotę 
wprowadzone zostało nabożeństwo ku 
czci Niepokalanego Serca Matki Najśw. 
Rano na mszy św. u ołtarza Matki 
Boskiej Częstochowskiej, ok 300 osób 
przystępowało do komunii świętej, a 
wieczorem odprawiane było 
nabożeństwo z krótką nauką, najczęściej 
w związku z M.B. Fatimską. Nie było w 
ośrodku praktykującego katolika, który 
nie wiedziałby, kiedy i w jakich oko-
licznościach, i jakie wymagania 
postawiła ludzkości objawiająca się 
Matka Boska w Fatimie. Napis na 
ścianie obok ołtarza zawsze 
przypominał o objawieniach fatimskich. 
U ołtarzy maryjnych po wychodźczych 
świątyniach rozbrzmiewała pieśń 
Maryjna, która do dziś znana jest w 
Heilbronn jako Hymn Parafii Heilbronn (dziś mamy w Heilbronn 4 zwrotki).  
I płynęła przez kolczaste druty obozów wychodźczych pieśń Maryjna, rzewna, łzami 
wezbrana, a echo niosło ją dalej, dalej i dalej do męczeńskiej polskiej ziemi. 

 O Maryjo, Opiekunko nasza 
 Cudne oczy zwróć na dzieci swoje 
 Imię Twoje błyszczy na pałaszach 
 Z Twym imieniem szliśmy zawsze w boje. 

 Ref.: Częstochowę obroniłaś Pani 
          I nad Wisłą uczyniłaś cud. 
          Więc doprowadź też do swej przystani, 
          Rozproszony, wierny polski lud. 

 

 Na wychodźstwa drogach my tułacze 
 Do Twych stóp składamy mękę lat 
 Bądź nam Matką, utul dzieci płacze, 
 Wróć nas rychło do rodzinnych chat. 

 Ref.: Częstochowę obroniłaś Pani . . .  
 

 O Maryjo strzeż nas na obczyźnie 
 Spraw, niech Polak zawsze Ciebie czci 
 Spraw, by kiedyś w wolnej już Ojczyźnie 
 Ze łzą w oku, śpiewał chwałę Ci. 

 Ref.: Częstochowę obroniłaś Pani . . .  
.          Stanisław Szkoc 



Wielki Tydzień 
3.04.26  Wielki Piątek godz. 13:30   
Plenerowe nabożeństwo Drogi Krzyżowej w Wimmental  
Adres: 74189 Weinsberg, Ortsteil Wimmental- Hölzernerstr. 26 
 
3.04.26 Wielki Piątek  godz. 19:00  
Liturgia Męki Pańskiej. 
Czuwanie przy Bożym Grobie do 
godz.22:00 

 
 

4.04.26 Wielka Sobota godz. 10:00 
oraz 10:30  - błogosławieństwo 
pokarmów na stół wielkanocny. 
Prosimy nie zastawiać stopni ołtarza i Bożego Grobu koszyczkami. 

Zajmujemy miejsca w ławkach. Każdy trzyma 
koszyk przy sobie. Prosimy także o godne 
zachowanie się w kościele, w ciszy i skupieniu 
modlitewnym. Ofiary zbierane podczas 
błogosławieństwa pokarmów zostaną przeznaczone na 
Dom Pomocy Społecznej dla niepełnosprawnych w 
Dobroszycach, w Polsce. 
 

 

Parkowanie przed kościołem -  prosimy parkować według znaków. 
Parkowanie na stronie przeciwnej od wyznaczonych miejsc jest zabronione i 
grozi karą grzywny. Przy braku miejsca, prosimy parkować na dużym 
parkingu przy Römerhalle, która znajduje się w pobliżu kościoła oddalonego 
zaledwie 3 minuty pieszo.  
 

Intencje mszalne należy zamawiać przez biuro parafialne w Ludwigsburgu. 
 
          
Ks. Eugeniusz Bartnik   Proboszcz        beugeniusz@gmx.de           07141 251012            
           0177 5571367 
Ks. Piotr Janaszczyk      Wikariusz        pjanaszczyk@wp.pl     07141 7889131 
                                                                  0152 07484601 
Pani Alicja Duczkowska - Biuro Parafialne w Ludwigsburgu     07141 893369 
Pani Zofia Szkoc   Redakcja Arki       07130400345 


